
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:       /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày       tháng 7 năm 2020 

            

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của Thƣờng trực, các Ban HĐND Tỉnh tháng 7  

và chƣơng trình công tác tháng 8 năm 2020  

 
 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƢỜNG TRỰC, CÁC BAN 

HĐND TỈNH THÁNG 7 NĂM 2020 

Trong tháng 7 năm 2020, Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tập trung chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động trọng tâm như sau: 

1. Về Kỳ họp thứ mƣời lăm, HĐND Tỉnh khóa IX 

Kỳ họp diễn ra trong 1,5 ngày, từ ngày 09 - 10/7/2020, tham dự kỳ họp có 

56/62 đại biểu HĐND Tỉnh. Tại kỳ họp có 05 phát biểu tham luận
1
 và 14 lượt 

phát biểu tại Hội trường. Kỳ họp đã miễn nhiệm
2
 và bầu bổ sung 03 Uỷ viên Uỷ 

ban nhân dân Tỉnh
3
, kết thúc Kỳ họp, HĐND Tỉnh thông qua 11 dự thảo Nghị 

quyết. 

Kỳ họp thứ mười lăm diễn ra trong không khí làm việc sôi nổi, thẳng thắn, 

dân chủ. Hoạt động của HĐND Tỉnh không ngừng đổi mới, đây là lần đầu tiên 

HĐND Tỉnh tổ chức Kỳ họp không giấy - tiếp tục khẳng định sự quyết tâm đổi 

mới của Thường trực HĐND Tỉnh trong việc ứng dụng công nghệ thông tin vào 

hoạt động của HĐND theo định hướng chuyên nghiệp, hiện đại, tiết kiệm, hiệu 

quả, được đại biểu đồng thuận, đánh giá cao. 

Tuy nhiên, công tác tổ chức kỳ họp còn một số hạn chế, khó khăn như: 

(1) Công tác phối hợp chuẩn bị kỳ họp chưa kịp thời, đầy đủ; nội dung 

chương trình thường xuyên phải thay đổi, bổ sung
4
 đã ảnh hưởng đến hoạt động 

thẩm tra của các Ban HĐND Tỉnh.  

                                           
1 Giám đốc Sở Công thƣơng trình bày tham luận về một số vấn đề liên quan đến việc tăng giá điện trong thời gian qua; Giám 

đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có phát biểu tham luận về giải pháp  ảo vệ các  ờ k ; giải pháp tái đàn heo; 

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo trình bày tham luận về công tác triển khai thực hiện chọn bộ sách giáo khoa lớp một 

chương trình mới cho năm học 2020-2021; Lãnh đạo Công an Tỉnh trình bày tham luận về lộ trình triển khai thực hiện Đề 

án điều động lực lượng Công an chính quy về đảm nhiệm các chức danh Công an xã, thị trấn; Giám đốc Sở Nội vụ trình bày 

thực trạng thực hiện công tác tinh giản biên chế hành chính, biên chế sự nghiệp giai đoạn từ năm 2016 và khả năng thực hiện 

đến hết năm 2021; kết quả, nguyên nhân, giải pháp. 
2 Miễn nhiệm ông Trần Văn Cƣờng, nguyên Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh và Phan Văn Nhiều, nguyên Giám 

đốc Sở Nội vụ. 
3 Ông Nguyễn Hữu Cƣơng, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh; ông Phan Văn Hợp, Giám đốc Sở Nội vụ và ông 

Nguyễn Phƣớc Thiện, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 
4 Tờ trình, dự thảo Nghị quyết kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 04/2009/NQ-HĐND ngày 08/7/2009 về Quy hoạch 

thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát, đất sét) và than  ùn trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2010 – 2020 và Nghị quyết số 21/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 04/2009/NQ-HĐND. 
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(2) Do lần đầu thực hiện phần mềm họp không giấy, một số ít đại biểu 

chưa quen thao tác với ứng dụng, nhất là việc thao tác biểu quyết thông qua 

Nghị quyết bằng máy. 

2. Hoạt động khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình 

- Xây dựng kế hoạch khảo sát, giám sát tình hình triển khai, kết quả thực 

hiện Nghị quyết số 22/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của Hội đồng nhân 

dân Tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 97/2012/NQ-HĐND ngày 08 

tháng 12 năm 2012 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc thông qua Chương trình 

phát triển nhà ở tỉnh Đồng Tháp đến năm 2020. 

- Ban Kinh tế - Ngân sách làm việc với Sở Tài nguyên và Môi trường về 

bổ sung danh mục thu hồi đất và khảo sát tình hình sạt lỡ bờ sông trên địa bàn 

thành phố Cao Lãnh. 

3. Công tác dân nguyện 

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công 

dân được thực hiện thường xuyên. Trong tháng, đã tiếp 05 lượt công dân; nhận và 

xử lý 19 đơn; chuyển 03 đơn; lưu theo dõi 16 đơn (đơn lưu nhiều là do trùng lắp, 

gửi nhiều nơi hoặc đã được cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo luật định 

nhưng người khiếu nại vẫn tiếp tục gửi đơn nhưng không có tình tiết mới). 

4. Một số hoạt động thƣờng xuyên 

- Phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm họp không giấy AIC Group tập 

huấn sử dụng phần mềm trên thiết bị Ipad cho đại biểu HĐND Tỉnh. 

- Phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp xây dựng video clip 

phục vụ phiên giải trình, báo cáo kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm tại kỳ họp thứ 

mười lăm và tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ mười lăm. 

- Thường trực HĐND Tỉnh tiếp công dân định kỳ (tháng 7/2020) tại cơ 

quan Văn phòng HĐND Tỉnh. 

- Tổ chức cho đại biểu HĐND Tỉnh học tập kinh nghiệm hoạt động 

HĐND năm 2020 tại huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

- Tham dự các Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực 

miền Đông Nam  ộ lần thứ 6 và khu vực Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ 8 

nhiệm kỳ 2016-2021 tại Long An; giao  an Thường trực HĐND huyện, thị xã, 

thành phố lần thứ 5 tại thành phố Sa Đéc.  

Ngoài ra, tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác 

có liên quan
5
. 

                                           
5
 Dự tổng kết lớp  ồi dưỡng "Nâng cao năng lực cho giáo viên hiện đại"; dự phiên họp Chình phủ tháng 6 trực 

tuyến với các địa phương; dự hội thảo kích cầu tiểu dùng 2020; dự hội thảo cung cầu giữa doanh nghiệp Đồng 

Tháp - Tp. Hồ Chí Minh; dự họp HĐND huyện Cao Lãnh, Châu Thành, Lai Vung, Thanh Bình...; dự sơ kết công 

tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở; chương trình phố hợp giữa lực lượng vũ trang với MTTQ, các tổ chức 

chính trị - xã hội 6 tháng đầu năm; dự hội thảo chuyên đề "xây dựng cụm liên kết ngành công - nông nghiệp"; dự 

sơ kết văn học nghệ thuật  6 tháng đầu năm; dự hội nghị trực tuyến sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng; dự hội thảo khoa học "hoạt động và đóng góp của đồng chí Phạm Hữu Lầu 

với cách mạng Việt Nam"; Dự Lễ khai mạc Liên hoan Phát thanh toàn quốc lần thứ XIV năm 2020; dự ĐHĐB 
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Đánh giá chung: Trong tháng 7 năm 2020, Thường trực HĐND Tỉnh đã 

lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt các kế hoạch, chương trình 

đề ra.  

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 8 NĂM 2020 

Trong tháng 8 năm 2020, Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tập trung chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện một số công tác chủ yếu sau đây: 

1. Hoạt động khảo sát, giám sát 

- Khảo sát, giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 

22/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc sửa 

đổi, bổ sung Nghị quyết số 97/2012/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2012 của 

Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc thông qua Chương trình phát triển nhà ở tỉnh 

Đồng Tháp đến năm 2020. 

- Ban Kinh tế - Ngân sách xây dựng kế hoạch khảo sát, giám sát tình hình 

triển khai, kết quả thực hiện danh mục các lĩnh vực đầu tư kết cấu hạ tầng kinh 

tế - xã hội ưu tiên phát triển của địa phương do Quỹ đầu tư phát triển tỉnh thực 

hiện đầu tư trực tiếp và cho vay giai đoạn 2016-2020, định hướng giai đoạn 

2021-2025. 

- Thường trực, các Ban khảo sát, nắm thông tin về tình hình triển khai thực 

hiện nghị quyết HĐND Tỉnh liên quan đến chính sách và đời sống nhân dân. 

2. Một số hoạt động thƣờng xuyên khác 

- Ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết về chương trình giám sát của 

Thường trực, các Ban của HĐND Tỉnh năm 2021. 

- Hệ thống danh mục Nghị quyết HĐND Tỉnh theo lĩnh vực từ đầu nhiệm 

kỳ đến nay. 

- Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ mười lăm, HĐND Tỉnh khóa IX; phối 

hợp tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và chuyến đến UBND Tỉnh giải trình 

theo luật định. 

- Thường trực HĐND Tỉnh xem xét, cho chủ trương đối với các tờ trình 

của UBND Tỉnh để kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo 

thẩm quyền (nếu có). 

- Thường trực HĐND Tỉnh tiếp công dân định kỳ (tháng 8/2020) tại cơ 

quan Văn phòng HĐND Tỉnh. 

                                                                                                                                    
Đảng  ộ huyện Châu Thành lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; dự HN giao  an trực tuyến với Ban Tổ chức 

Trung ương 6 tháng đầu năm 2020; dự tiếp và làm việc với đoàn kiểm toán nhà nước khu vực IX; dự chương 

trình kết nối cung cầu giữa doanh nghiệp tỉnh Đồng Tháp với TPHCM; dự HN BTV Tỉnh ủy lần thứ 55; dự ĐH 

Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Đồng Tháp lần thứ X năm 2020; Dự Lễ khai mạc Liên hoan Phát thanh toàn quốc lần 

thứ XIV năm 2020; dự HN giao  an trực tuyến với Ban Tổ chức Trung ương 6 tháng đầu năm 2020; dự tiếp và 

làm việc với đoàn kiểm toán nhà nước khu vực IX; dự chương trình kết nối cung cầu giữa doanh nghiệp tỉnh 

Đồng Tháp với TPHCM; dự HN BTV Tỉnh ủy lần thứ 55; dự ĐH Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Đồng Tháp lần thứ X 

năm 2020;... 
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- Lãnh đạo Văn phòng phối hợp Đài PT-TH Đồng Tháp chuẩn bị nội dung 

chuyên mục chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 8/2020. 

- Tham dự Kỳ họp giữa năm 2020 HĐND huyện, thị xã, thành phố, nhiệm 

kỳ 2016-2021. 

- Tham dự các cuộc họp giải quyết khiếu nại và đối thoại với công dân; 

tiếp công dân tại cơ quan; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo của các cơ quan có thẩm quyền; các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt 

động khác có liên quan.  

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 7 năm 2020 và chương trình 

công tác tháng 8 năm 2020 của Thường trực HĐND tỉnh Đồng Tháp./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND Tỉnh;  

- Uỷ ban nhân dân Tỉnh;  

- Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;  

- Uỷ ban kiểm tra Tỉnh ủy;  

- Trưởng, Phó các Ban HĐND Tỉnh;  

- Đại biểu HĐND Tỉnh khóa IX (qua e-mail); 

- Lãnh đạo Văn phòng;  

- Lưu: VT, TH(Lê Tâm). 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Anh Dũng 
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